

Darea de seamă privind îndeplinirea planului de producere în silvicultură la 1 ianuarie 2018

Unitatea	Agenția "Moldsilva "	conform CRIO
Raionul (orașul)	Chișinău	conform CUTAM
Tipul de activitate	Total pe ramură	conform CAEM
Forma de proprietate	De stat	conform CFP
Codul fiscal	1006601000255	conform declarației
Adresa	Ștefan cel Mare, 124	data expedierii
Dudco Ecaterina	27-73-59	termen de prezentare

(numele, prenumele, telefonul contabilului șef)

130
L 75130
12
1006601000255

Denumirea indicilor	Unitatea de măsură	Codul rîndurilor	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
I. Alte cheltuieli operaționale								
1. Amenajarea pădurilor	ha/lei	010			2541914			2387958
2. Monitoringul forestier	lei	011			217676			199410
3. Lucrări științifice în silvicultură	lei	012			2982784			2555253
4. Asigurarea regimului în ariile protejate	lei	013			255080			165997
5. Lucrările de pază și protecție a pădurii, gospodăria de vînătoare								
- paza pădurii	lei	014			102733546			98047233
- <i>inclusiv Garda Forestieră</i>	lei	015			2946058			2448013
- examinarea silvopatol. curentă	ha/lei	016	309103	4.90	1515964	308803	4.82	1487122
- măsurile de combatere terestră	ha/lei	017	1497.5	315.60	472610	3684.2	83.17	306430
- combatere aeriană	ha/lei	018	6177	328.32	2028032	6177	322.41	1991533
- <i>inclusiv măsuri biologice</i>	lei	019			0			0
- măsurile biotehnice	lei	020			8267829			7375170
- <i>inclusiv egheri</i>	lei	021			4024410			3612645
- crearea fișilor mineralizate	km/lei	022	489	378.24	184961	455	308.20	140232
- întreținerea fișilor mineralizate	km/lei	023	1924	253.51	487752	1920	241.55	463781
- construcția drumurilor de însemnătate antiincendiară	km/lei	024	32	2575.16	82405	34	2629.47	89402
- reparația drumurilor de însemnătate antiincendiară	km/lei	025	775	1130.73	876318	778	812.17	631867
- reparația și întreținerea legăturilor telefonice și radio	lei	026			61230			52510
- angajarea paznicilor antiincendiarilor temporari	lei	027			1592888			1207811
- întreținerea cailor	lei	028			116201			61890
- propaganda silvică și antiincend.	lei	029			219489			144675
- amenajarea păd. zonei verzi	lei	030			176700			121291
- întreținerea animalelor în captivitate	lei	031			1273874			1488091
- alte cheltuieli	lei	032			727312			625928
Total consumuri pe compartiment. pază și protecție (014+016+017+018+020+022:032)	lei	033			120817111			114234966
6. Regenerarea pădurii :								

Denumirea indicilor	Unitatea de măsură	Codul rîndurilor	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
- regenerarea artificială prin sădire sau semănat	ha/lei	034	934	6024.39	5626783	978	5902.20	5772351
- ajutorarea regenerării naturale	ha/lei	035	2938	1070.94	3146435	2955	1233.06	3643690
- regenerarea naturală	ha	036	495			706		
- total regenerări (034:036)	ha/lei	037	4367	2008.98	8773218	4639	2029.76	9416041
- îngrijirea culturilor silvice la o singură executare	ha/lei	038	14346	859.45	12329648	12139	761.89	9248586
- plivitul și prășitul manual	ha/lei	039	6	1530.83	9185	18	1503.67	27066
- completările culturilor silvice	ha/lei	040	3615	1834.50	6631727	3516	1848.32	6498701
-pregătirea solului pe terenurile fondului forestier destinate împăduririi	ha/lei	041	1396	2259.11	3153719	1556	1964.01	3056002
- defrișarea suprafețelor	ha/lei	042	24	14837.08	356090	12	14810.25	177723
- curățirea suprafețelor	ha/lei	043	27.5	7710.62	212042	50.2	4860.64	244004
Extinderea fondului forestier, total (045+049:053)	lei	044			1768274			1262875
- plantarea	ha/lei	045	0	#DIV/0!	0	0	#DIV/0!	0
- inclusiv : - în fondul forestier	ha/lei	046	0	#DIV/0!	0			
- crearea fișilor forestiere	ha/lei	047	0	#DIV/0!	0			
- plantațiile de protecție a apelor	ha/lei	048	0	#DIV/0!	0			
- îngrijirea culturilor silvice	ha/lei	049	770	966.94	744543	730	610.93	445977
-completările culturilor silvice	ha/lei	050	419	2443.27	1023731	359	2275.48	816898
-plivitul și prășitul manual	ha/lei	051	0	#DIV/0!	0	0	#DIV/0!	0
- pregătirea solului	ha/lei	052		#DIV/0!		0	#DIV/0!	0
-alte cheltuieli	lei	053						
Total cheltuieli pe compartiment. regenerarea pădurii (037:043+044)	lei	054			33233903			29930998
Total alte cheltuieli operaționale în silvicultură (010+011+012+013+033+054)	lei	055			160048468			149474582
II Costuri de producție								
Recoltarea semințelor silvice								
- îngrijirea sectoarelor seminciere	ha/lei	056	80	345.71	27657	84	254.05	21340
- recoltarea semințelor	kg/lei	057	184751	20.90	3860874	152512	18.09	2758848
Total recoltarea semințelor silvice (056+057)	lei	058			3888531			2780188
Creșterea materialului săditor								
- pregătirea solului în pepiniere	ha/lei	059	102.57	3907.67	400810	106.49	220156.00	415515
- semănatul în pepiniere (costul semințelor, cheltuieli p/u semănat și îngrijirea sămănăturilor)	ha/lei	060	90.37	119526.50	10801610	69.5	105927.90	7361989
Total creșterea puieților(059+060)	mii buc/lei	061	25060		11202420	20080		7777504
- pregătirea solului în pepiniere	ha/lei	062	30.2	2623.94	79243	26.8	2707.43	72559
-crearea școlilor (costul materialului săditor, plantarea puieților ori butașilor, îngrijirea)	ha		25.6			25.41		
	mii buc/lei	063	582	5913.15	3441456	561.6	4426.60	2485981
Total creșterea puieților de talie înaltă și butași (062+063)	mii buc/lei	064	486		3520699	534		2558540
Total creșterea materialului săditor (061+064)	lei	065	25546		14723119	20614		10336044
- scoaterea și sortarea puieților de talie joasă	mii buc/lei	066	13402	120.40	1613663	11214	115.50	1295172
- scoaterea și sortarea puieților de talie înaltă	mii buc/lei	067	196	3691.26	723486	220	2394.51	526793
7.Lucrările silvice								

Denumirea indicilor	Unitatea de măsură	Codul rîndurilor	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse principale	ha/lei	068	4815	123.94	596794	4508	119.04	536637
- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse secundare	ha/lei	069	18320	91.88	1683332	19870	74.06	1471490
- tăieri de îngrijire în arborete tinere	ha	070	4271			4268		
	m3/lei		17870	394.04	7041519	18067	376.91	6809554
- rărituri	ha	071	4638			4633		
	m3/lei		84370	146.60	12368841	85032	141.80	12057507
- tăieri de igienă	ha	072	9757			9757		
	m3/lei		129350	116.91	15122776	130215	111.38	14503075
- tăieri de regenerare, reconstrucție ecologică, igienă rase și conservare	ha	073	4471			4505		
	m3/lei		323090	111.71	36091498	327177	106.41	34814464
- tăieri diverse	ha	074						
	m3/lei		15930	129.69	2065933	18488	122.34	2261813
Total volum lemnos de la tăierile silvice (070:074)	m3/lei	075	570610	127.39	72690567	578979	121.67	70446413
total tăieri de regenerare, reconstrucție ecologică, igienă rase și conservare la licitație	ha	075a	137	x	x	111	x	x
	m3/lei		14350	x	x	12150	x	x
- colectarea masei lemnoase	m3/lei	076	77610	56.76	4404803	76282	47.14	3595918
- transportarea masei lemnoase	ha/lei	077	44770	146.05	6538790	34400	116.65	4012725
- lucrări de igienizare	km/lei	078	1296	170.93	221526	786	135.41	106432
- tăierea și curățirea liniilor parcelare	buc./lei	079	258	203.36	52467	148	228.45	33810
- reparația bornelor	km/lei	080	1780	47.63	84787	1758	50.92	89525
- reparația drumurilor forestiere	km/lei	081	397	956.93	379902	417.1	778.57	324742
- întreținerea drumurilor forestiere	km/lei	082	288	384.95	110865	233	322.99	75256
- construcția drumurilor forestiere	km/lei	083	1	131642.00	131642	0	#DIV/0!	0
- alte cheltuieli	lei	084						0
Total consumuri pe compartim. lucrările silvice (068+069+075:084)	lei	085			86895475			80692948
Costuri ale produselor de uz intern	lei	086			36200			123904
Total costuri în silvicultură (058+065+066+067+085+086)	lei	087			107880474			95755049
8.Servicii acordate:								
- transport	lei	088			658922			381208
- servicii de plantare	lei	089			6653170			717890
- alte servicii	lei	090			8133924			8684830
Total servicii (088+089+090)	lei	091			15446016			9783928
Cheltuieli administrative în silvicultură	lei	092			108495268			100999134
Alte cheltuieli	lei	093			3781204			8297156
Cheltuieli de distribuire	lei	094			126230			713108
Total cheltuieli și costuri în silvicultură (055+087+091+092+093+094)	lei	095			395777660			365022957
9. Activitatea agricolă și accesorie	lei	096			7754509			4525916
10.Prelucrarea lemnului	lei	097			16388026			14272780
11.Costul serviciilor prestate	lei	098			39524			98422
Cheltuieli de distribuire	lei	099			40000			71727

Denumirea indicilor	Unitatea de măsură	Codul rîndurilor	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
Cheltuieli administrative la produsele accesorii, agricole și prelucrarea lemnului	lei	100			4204089			3797707
Alte cheltuieli ale activității agricole, accesorie și prelucrarea lemnului	lei	101			109586			151842
Total cheltuieli și costuri ale activității agricole, accesorie și la prelucrarea lemnului (096:101)	lei	102			28535734			22918394
Total general cheltuieli și costuri (095+102)	lei	103			424313394			387941351
Restabilirea fișilor forestiere (Proiect 118518)	lei	104			4067571			1528489
Total general cheltuieli și costuri (103+104)	lei	105			428380965			389469840

Director

I. Haralampov

Șef direcție buget, finanțe și evidență contabilă

E. Dudco

Ex. T. Domentî
tel.: 022 27 73 59